
 

FLERE PATIENTER FORLADER HOSPICE I LIVE 

Den tværfaglige og specialiserede behandling, et hospice tilbyder, kan for nogle patienter 
betyde, at de blomstrer op igen. Et stigende antal hospicepatienter bliver ligefrem udskrevet, 

viser nye tal.  
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Et hospice er i de flestes øjne sidste stoppested, inden man forlader livet, men det gælder langtfra for alle. Faktisk bliver et 

stigende antal hospicepatienter udskrevet.  

 

I løbet af de seneste fem år er der sket over en fordobling i antallet af patienter, der bliver udskrevet. Samlet set får ca. hver 

femte af de døende patienter det så meget bedre under opholdet i dag, at de kan tage hjem igen. Det viser nye tal fra 

Regionsrådet over anvendelse af hospicepladser i Region Midtjylland.  

 

Hos landsforeningen for hospicer og hospicestøtteforeninger genkender man billedet fra Region Midtjylland. 

 

”Det er en kendsgerning for et stigende antal patienter, at hospice alligevel ikke bliver sidste stop før døden,” siger Tove 

Videbæk, der er formand for Hospice Forum Danmark. 

 

”På landsplan regner vi med, at det i dag er 10-20 pct. af patienterne, der bliver udskrevet, fordi de får det bedre.”  

 

Ro, tryghed og tid  

Hospicechef Birgitte Bülow for Svanevig Hospice på Lolland forklarer stigningen med, at den tværfaglige og specialiserede 

behandling, som et hospice tilbyder, kan få nogle af patienterne til at blomstre op igen. 

 

”Der bliver taget hånd om både fysik, sind og ånd af en lille og specialiseret enhed, der kommer hele vejen rundt om 

patienten og kan løse op for komplekse problemer,” siger Birgitte Bülow og uddyber, at ekspertisen omfatter både læge, 

sygeplejerske, fysioterapeut, socialrådgiver, musikterapeut og præst. 

 

”Vi har nogle muligheder, som hospitalerne og hjemmeplejen ikke har, og tilbyder helt andre rammer end dem, de kommer 

fra på sygehusene, som er præget af konstant travlhed og flytten rundt fra afdeling til afdeling. Her er ro, tryghed og tid, og 

det betyder ofte, at patienternes tilstand bliver så meget bedre, at de kan sendes hjem igen.” 
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Pres på sengepladser 

Ifølge Birte Markfoged, der er hospicechef og formand for Det Palliative Råd i Region Midtjylland, hænger stigningen i antal 

udskrivelser også sammen med Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra 2012 om, at den palliative indsats bør tilbydes til 

andre end kræftpatienter.  

 

”Udvidelsen af patientgruppen til KOL-patienter og patienter med hjerte-kar-sygdomme har gjort det vanskeligere at 

forudsige restlevetiden, fordi man endnu ikke har så meget erfaring med, hvornår de nye patientgrupper er i den absolutte 

terminale fase,” siger Birte Markfoged. 

 

Ifølge Region Midtjylland har antallet af henviste været konstant stigende de seneste fem år. Det samme gælder antallet af 

indskrevne og afviste. I 2014 blev der henvist 1.604 patienter i Region Midtjylland, men næsten halvdelen, nemlig 783 

henviste, der ellers opfyldte kriterierne for at komme på hospice, blev afvist, fordi der ikke var plads til dem. 

 

Ikke noget luksusplejehjem  

Pladserne på hospice prioriteres og fordeles til de patienter, som har det aktuelt største behov for den specialiserede 

palliative indsats. 

 

Og lige netop den stigende efterspørgsel og presset på sengepladser spiller ind i forhold til det stigende antal udskrivelser 

fra hospice, vurderer Birte Markfoged. 

 

Den samme oplevelse har Birgitte Bülow fra Svanevig Hospice. 

 

”Vi er blevet lidt skarpere på, at vi ikke er et luksusplejehjem. Vi er en specialiseret afdeling og beholder kun de patienter, 

der vitterligt har brug for hospicebehandling,” siger hospicechefen. 

 

Dette tema består af følgende artikler: 

  

l Flere patienter forlader hospice i live  

l Ny samtaleform letter hjemsendelse fra hospice 
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